facultate testandi donando se et omnia bona sua loco
r[ec]ligioso. p[ro] hoc arguit multum sing. bar. in. l. si. L. de
p[ro]c. q[uod] valet donatio omniū bonoꝝ facta eccl[esi]e p[ri]mū
et futuroꝝ. et sic in favore eccl[esi]e posset se p[ri]nare facil
itate testandi b[ea]tū non nō intret religionē. q[uod] sicut p[ro] suo
re eccl[esi]e dare se et omnia bona sua ita et sua sine se. Et
nō sing. illud dictū q[uod] bar. de illo dicto nullā mentio
non facit in. l. stipulatio. b. mō p[re]cepta. ff. de ver. obli.
vbi tractat plene hāc materiā. posiz tñ illud dictū mo
derari q[uod] q[uod] consert etiam se videtur tūc mori cū p[ro] in
gressum fungas mortu'. xvi. q. i. placuit. l. deo nobis
L. de epi. et cle. ideo nō mis̄ si p[ot]est donare p[ri]ntia et fu
tura q[uod] etiā si expresse non donaret tecē tūc trālent
in monasteriū si aliter p[ri]ns nō disposuit. xix. q. iiij. c. con
stituit. vbi d[icitur] q[uod] si religiosi alliciunt aliquem ad religi
onis ingressum p[ro]pter sua bona temporalia baben
da nullum inde cōmodum consequi debent. Nō
ibi cum constat q[uod] actus in dubio non p[ro]sumitur geni
natus. et ideo q[uod] facta non p[re]sumuntur nisi probat
facit. c. cum in iure. de offi. dele. et probatur in. c. cum
Johannes. de f. instru. et hoc verum nisi subit causa
vrgens p[re]sumendi. vt est tex. nota. in. c. cum tu. d. te
sti. vbi dicunt pleniss. Nota sig. ex isto tex. q[uod] fun
danti se super certo actu satie est p[ro]bare bene illum
actum fuisse gestum. licet aliter non p[er]habilitaten
persone ad illum actum exercendum. hic em̄ sindicus
monasterij dumtaxat probavit illuz obtulisse se et sua

Et ex hoc p[re]sumitur illum fuisse ydoneum respe
ctu etatis et indicij rōnis. adeo q[uod] asservati p[ro]tranū in
cabit onus probandi et quod plus est nō sufficit pro
bare aliquid p[re]sumptiu[m] contra istam p[re]sumptio[n]em.
sed oportet quod probatio concidat necessario
sicut appareat hic q[uod] aduersus illam p[re]sumptionem
q[uod] erat ydoneus etate non profuit illa probatio gene
ralis quod erat minor annis quod facit ad nota. per
Inno. in. c. cum innotuit. de eo qui fur. or. rece. et per
barto. in. l. scientiam. ff. de ver. obli. Nota vlti
us ex hoc et ex tex. q[uod] sicut probatio et parte actio[n]is
debet concludere necessario vt est tex. nota. in. l. matrē
L. de proba. ita et exceptio et parte rei vt hic et p[ro]co
c. auditio. de p[re]scrip. et p[ro]t[er] d[icitur] vtriusq[ue] dictū p[ro]batur
cum p[ro]pter reconuentio[n]is actum isti fratres camalec

Cop[ia] ab aliis libello p[ro]posita

Op[er]e p[ro]moto d[icitur] p[ro]p[ter] f[ac]tum libello p[ro]positum

*Alleg[ato] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] sua dona
et alijs p[ro]p[ter] sua dona*

*Alleg[ato] p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] sua dona
et alijs p[ro]p[ter] sua dona*

De probatio[n]e in p[ro]batione & formanda +

S. probatio[n]e dubia

dissent actores & rei, nec ad aliquem affectum sufficit illa, probatio generalis q[uod] erat minor annis uno, probata oblatione ex alia parte succubuerunt tamen in causa conventionis q[uod] reconvencionis q[uod] non. Item ex predictis & eis textus colligo viam notabilem limitationem ad illud dictum vulgare dubia, probatio non relevat tamen predictum enim quod probatio est dubia in se et ex facto suo secundus autem si offuscatur ex probato exceptionis aduersarij declaro, bec probatio facta per istos fratres q[uod] ille oblatus erat minor annis erat in se sine facto aduersarij dubia quia non concludebat necessario intentionem istorum ideo me rito non profuit eis, sed negari non potest quin aliqua tensio obfuscatur et rediderunt dubiam probatio[n]es monasterij super oblatione facta cum possibile potuit esse q[uod] iste erat annis minore tempore secunde oblationis et tamē hoc non sufficit ad tollendam probatio[n]em perfectam monasterij, quia ut dixi illa in se erat perfecta licet aliqua tensio obfuscata per probationem rei, satis enim est q[uod] probationem penitus non cludit et sic probat iste tex. decisionem glo. sing. in de. si. de precip. et cōcor. c. audit. de precip. tenet bar. in. l. nō solū. s. f. reprobari. ff. de no. ope. mun. vbi singul. vbi hoc dictum limita rebus, predicta vbi non presumitur delictum. si autem per somorem delictum tenet q[uod] exceptio reddens probatio non actoris seu accusatoris dubiam ea penitus excludit, ponit exemplum. Statuto est imposita pena nobis intranti palacium nisi tempore consilii generalis, accusatur nobilis q[uod] de mensa may. intravit palacium & probatur, mensa probat, q[uod] die. xv. may. fuit factum consilium generale et sic ex causa missa potuit de mensa may. ita re palacium. Conducit ibi q[uod] probato accusatoris tollitur per hanc exceptionem dubiam cu[m] non probauerit q[uod] illa die qua intravit fuit factum consilium generale potuit enim esse q[uod] intravit prius vel postea. si quia contra ratio[n]e presumit delictum ut cuiuslibet hoc debet presumi q[uod] intravit tempore licito q[uod] est valde singul. et ponit ad hoc multa exempla et iura multa allegat et facit illud q[uod] in pena minor interpretatione est facienda. l. pe. ff. de penis. regula in penis. de re. in. li. vi. & in. c. cu[m] tu. de testi. presumptio enim bonitatis que est pro reo de presumpt. c. si. facit presumptio actum esse gestum tempore licito. Ego addo aliam limitationem q[uod] esset in civilibus quiescente presumptio delicti tollit perfecta probatio actoris si rei exceptio reddit illa equinoctia exemplum intermissione. c. monasterii probavit titulum sempronij obtulisse se, et sua monasterio tali tempore reus probat q[uod] illo tempore erant duo qui vocabantur hoc nomine certe ex hoc tolles illa probatio actoris nisi alter declareret ar. l. duo sunt tunc. ff. de testa. m. et. ca. inter collectos de si. istru. et predica sunt bene notanda. Hoc. vltius illud bonum dictum q[uod] probatio in genere facta non predicta quod quilibet species generis non consequitur illius effectus ad quem ponitur, declaro

De probatoriis

bic fuit facta probatio q[uod] oblatus erat minor annis tempore oblationis dicitur tempore. Et non sufficere cum dupliciter possit dici minor annis et ante. xxv. annum. et ante. xxv. annum et ante. xiiij. et in hoc ultimo intellectu seu in hac ultima specie probatio concludebat, sed in illa non quia minor. xxv. maior. xiiij. potest religione iterare de re. ca. i. li. vi. et idem dicit articulando seu excipiendo ut cogatur a principio specificare et sic non in genere probare. ut est tex. nō. in. c. pia. de except. li. vi. et ibi nō. gl. Si autem a principio fuit in genere admisus ad excipiendo seu probandum debet inspicere postea probatio. si enim est generalis non prodest ut hic si autem est specialis admittitur. ut nō. iij. nō. in. c. c. tex. de iudi. Et ex his et ex tex. nō. q[uod] probatio generalis non declaratur secundum materiam subiectam seu intentionem articulantis. Idem dico quando genus simpliciter probatum intelligitur a iure imponitori spe et si illud genus p[ro]feratur a testibus non capitur in illa specie. sed in nullo habeat resolue probantem ex q[uod] illa specie non concludit intentum articulantis. Exemplum excipio contra actorem q[uod] est excommunicatus et ita generaliter probo excommunicationem per testes certe non releur quia possibile est q[uod] sit excommunicatione minor. vt. d. c. pia. et in testibus non facimus interpretationem illam sicut si a iure illud voluntarium proferet vel a iurisperito pro hoc tex. iuncta gl. nō. in. l. i. de plur. L.

Ultimo nō. secundum Jo. an. hic expresse q[uod] minor. xxv. annis bona sua sine curatore et decreto alienat ita tanto monasterio. secundum tamen esset si non intraret monasterio. l. si quidem et. l. si predium. L. de predicto. in. sine decreto. non alie. et quasi per totum etiam si vellet alienare in alias pias causas. ar. in. l. i. ff. de poll. q[uod] bene nō. pro hoc facit quia ingrediens monasterium singulat mortis tempore ingressus. l. deo nobis. L. de episc. et de. et. xvi. q[uod] i. placuit. sed tempore mortis post pubes sine alia solemnitate disponere de rebus suis. l. qua etate. ff. de testa. et predictum ingrediens religionem habet liberam facultatem disponendi de rebus suis in auct. de mona. s. illud. t. xix. q[uod] vi. si q[uod] mulier. et. c. q[uod] ingrediens que rationes cessat in eo q[uod] vult alienare bona sua in contrando religiosos q[uod] ad pias casas. Nunc primo licet predicta gl. iuras in tempore demum venias ad gl. In. et alio non in gl. i. i. p[ro]n. allegat aliquis contradictionis. Secundo format per ordinem quoniam quatuor et soluit. Primo enim querit an subscriptio facta si decesserat sine liberis emanescat per naturam nativitatem tamen gl. invenit simili q[uod] sic p[ro]p[ter]e. l. ex facto. s. si q[uod] rogat. ff. ad trebel. cu[m] si. b. all. Jo. an. remittit ad ibi nō. et do. an. etiam simili transiit et certe minus b[ea]t[us] ex predictum h[ab]et passum per canonisticis iuste aduetas. nā gl. nō. i. cle. l. de bap. sentit patrarii q[uod] appellatur liberorum non venient nales tamen vbi agit de ipsis modo et honore per le. cum legittime. ff. de statu bone. vbi dicitur. q[uod] filii spuri sequuntur matrem non patrem. ad idem. l. quia

plano in gen. fato mox de Max
dab[us] s[ecundu]s quoq[ue] mox d[omi]ni
aff[ectu]s ad f[ac]tum

D'Appennino cum filio

An Appellatio filio
liberaliter natus est

An filio per appellatio
liberaliter natus est

An filio per appellatio
liberaliter natus est

S. natus filio per
liberaliter natus est

semper. ff. de in ins vo. sed hanc op̄i. glo. nostre seq̄e
glo. in. c. raynaldus. de testa. in ver. videtur etiā. vbi
dicitur q̄ si non ad̄jicitur verbū legittimus. tunc intel
ligitur de legittimis naturalibus sc̄is si tantum di
xit sine liberis quid dicendū adverte q̄ questio ista
et satis du bia virtū appellatione filiorū seu lib̄erorum
veniant naturales tantum sine hoc verbū proferatur
in ultima voluntate sine inter viros i cōtractibus sine
in statutis et est materia quotidiana et necessaria ma
xime canonistis ideo hic aliquātulū instabo ultra ali
os. et p̄mo quātū ad questionē glo. an filius naturalis
excludit substitutū venientem in defectū liberorum di
stingue post Bar. in. l. ex facto. §. si quis rogar̄. pre
ol. q̄ aut talis naturalis ē natus in fructuitate aut non
P̄mo casu si est natus in figura matrimoniali exclu
dit substitutū alias non. alle. insti. de conting. seruo
in prin. et. ff. de le. h. l. lucis in. fi. et. l. fi. ff. de illi. de
li. dicitur autem natus in figura matrimonij q̄n ma
trimonij fuit cōtractum inter seruos vel inter liberū et
serū inter quos de iure cūlī matrimonij nō cōtrabi
tar sed de iure canonico securis est vt. j. de conin. seruo
p̄ totū adverte tñ q̄ illa iura allegata per bar. aperte
non probant principium hui⁹ distinctionis. nam p̄f
ma allegatio loquitur de successō et legittima an et q̄n
seruo filii succedant patri adepta libertate. Etia ve
ro duo iura non distinguunt inter naturale cōceptum
ex matrimonio licet nullo et alium natū sine vlo ma
trimonio. immo potius videntur loqui in natū sine
vlo matrimonio. vnde plus placet qđ sequitur in se
quenti distinctione et post eam dicam. aut non fuit na
tu s̄ in scriptura et sic aut illa verba si decesserit sine li
beris. referuntur ad personam que non potest habere
nisi naturales tantum ut ad furiosum non habentem
vporem et tunc naturalis excludit substitutū. quia d
eo videtur cogitatum. vt i. l. heredib⁹. §. i. ff. ad trebel
secundum vnum intellectum. aut referuntur ad alium
qui non potest sine peccato habere nisi legittimos ut
ad clericū in sacris et intelligatur de ecclesia et sic de
filio legittimo tantum non antem ratione predicta po
test intelligi de alijs hoc ē nō. dictum bar. i. d. l. here
dib⁹. et si fuit dictum sine liberis ex suo corpore defec
tentibus habetur hec cōditio pro non adiecta. quia
imitat metu perditionis bonorum ad illicitorum costit⁹
sic nō valet illa que inducit vndūtate vt si non nup
serit. ff. de condī. indeb̄. l. cum tale. ita nō. dixit bar. i
dicta. l. heredibus. Aut illa cōferuntur i persona que
potest habere legittimas et naturales proles et tunc si
potest tacite apparere de voluntate defuncti. quia i alij
qua parte testamēti fecit mētēti de naturalibus ar. l.
q̄ filiab⁹. ff. dele. l. et naturalis excludit substitutū
ar. in. d. l. fi. de m. deli. aut nō p̄t sic apparere ex ver
bis testamenti et sic erat ipse qui roganit homo posse⁹

in dignitate neq̄ in honeste conuersatione et vener
abilis hō et tūc naturalis non excludit substitutū quia
non ē verisimile q̄ talis hō voluerit substitutū excludi
p̄ talē naturalē ar. in. l. generaliter in fi. L. d. isti. et sub
sti. et. d. §. si quis rogar̄. alias si nō est talis q̄ roga
vit substitutū excludetur per naturalem ut ibi hoc vlo
in filio naturali. secus in spuriō nato ex dampnato co
ita non potest esse vxorius talis enim nullo casu exclud
dit substitutū ar. in. aū. ex p̄plexū. L. de incest. nsp.
Idem in filijs adoptiūs tātū. ut. l. si ita. ff. de le. h.
hec uera q̄ naturalis in dictis casib⁹ non excludit
substitutū nisi substitutio fieret feminē. ratio quia n̄t
talio filius succedit nisi sit illustris. l. si qua. L. ad op
bi. et insti. de success. cognia. §. vulgo et ideo in feminā
non est recurrentum ad. e. dicta. sed indistincte natu
ralis excludit substitutū ita dicit bar. in dicto. §. si
quis rogar̄. et pro eo allego tex. fm. manū lect. quā
ponit ibi gl. in dicto. l. heredibus. §. i. ff. ad trebel. sed
bar. i. dicta. l. heredibus. hoc reprobat q̄ in istis p̄in
cipaliter insp̄ctur voluntas testatoris ut. d. §. si quis
rogatis. sed non uidetur consonum voluntati testato
ris q̄ insemina indistincte sensent de filiis illegitimis
cum magis sit horridum feminis q̄ in masculis h. be
re filios illegitimos. ar. in. l. si qua illustris preall. et
hoc mibi plus. placet. Nō. tñ ex dicto illius glo.
ar. optimū q̄ ubi in loco est statutum q̄ naturales sic
cedant sicut legittimi q̄ tunc indistincte naturalis ex
cludit substitutū quia propter dispositionē. l. manū
cipali. videtur d̄ talī filio cogitatū. an aut valeat tale
statutū. vide qđ nō. in. c. p̄ venerabilē qui si. sint le. et
p̄ ff. s̄i. cd. xvij. vbi tenet q̄ n̄ valeat q̄ dat mate
riam peccan. l. Idem bar. in. l. testamenti factio. ff. de
testa. H̄one attēde q̄ si bene ponderas omia pre
dicta vna cuj̄ iuribus preall. oia fundans super tacita
voluntate disponentis. Et ex h̄o in inferno vna notabilis
cōclusionem q̄ ubiāq̄ p̄t apparere de tacita volu
tate disponētiō si ex v̄bis positifī disponētiō sine q̄
ē eadē rō i filio legittio et nāli sp̄ appellatō fili⁹ non
fili⁹ nālis tñ etiā si traceſ de pena siue de cōmō. siue
dispō sit i v̄tia voluntate siue i legib⁹ siue i statutis od
i alij p̄tractib⁹. hec p̄bāl ex p̄dictis et p̄ nō. p̄le p̄
L. i. l. q̄s. L. ad le. ful. ma. ubi tractat an i dispō
illa penalē iduātūr filiō appellationē spuriō iūcis nō
p̄ cū. i. l. q̄cūq̄. L. de f. sur. ubi tractat an i q̄n statu
tū debeat extēdi ex identitate rōis addē etiā alij mo
du p̄iecturādi voluntate disponētiō ex nō. p̄ bar. i. l. p̄
nūciatō. ff. d. v. sig. z. l. fi. L. d. fidicō. q̄ aut dispō lo
q̄ p̄ v̄ba significatiā naturalitatē et ueniat nāles sc̄is
si p̄ v̄ba significatiā aguitōz et i utroq̄ loco uideas p̄
bar. an bastardi dicāt de familiā vel de domo nobilā
et sic p̄phēdāt sub statuto puniēte certo cān illos d̄ do
mo p̄fāllia nobilū. si v̄o ex p̄dictis nō p̄t apparere

D'Appennino cum filio

An d' empereor. anno aboni et fidei p[ro]p[ter]e An

De probacionibus.

tacita voluntate disponentis et tunc est magis dubius
crederem tamē q[uod] vbi agitur de filioz cōmodo veniūt
naturalē ex quadā humanitatē et benignitate ar. op
timū. ex. l. generaliter. §. i. L. d[icitur]. et substi. vbi te
optimus ad materiā q[uod] intelligo in naturali nato ex
co[n]tra non ictusoso seu simili. tales em̄ non veniēt q[uod]
non debent dici filij maxime hoc casu vbi tractat[ur] de
ipsum onere et modo vide t[er]p. bonū in. c. vi. x.
p[ro]p[ter] q[uod] vj. Si vero tractetur de odio et maxime pena
linne non intelligerem naturales quia non apparen
te rōne dispōto seu tacita voluntate disponentis isti na
turales veniunt potius ex quadā benigna interpretatio
ne q[uod] ex p[ro]p[ter]a significatōe o. l. generaliter et bo. t[er]p.
in. l. filii. ff. de his qui sūt sui vel alie. iu. que interpre
tatio cessat in odiosis et maxime in statutis. de. iniu.
in nostra. l. iij. ff. de nego. g[ra]m. et regula odia. d[icitur]. re. iu.
l[et]t. v. et vide in materia bo. glo. in. l. filii. ff. de v. signi.
que restringit v[er]bum filij in materia odiosa. et scđm
omnia p[re]dicata distingue et intellige glo. hic et i. d. de.
mia. de bap. et p[ro]p[ter] hoc deciditur quicq[ue] ponit b.
Jo. an. de epib[ite]osi data alicui et filijs suis. an indu
dantur filij naturales. de q[uod] questione remittit ad spe.
in. ti. de loca. §. nūc aliqua. v. lxvij. et v. lxxij. vbi om
nino videoas oia motua spe. pro et p[ro]tra non soluz in
ultima voluntate sed etiam in p[ro]tractibus inter vios
reterminis questionis et tādem spe. v. p[ro]ducere in
bac questione sicut. s. p[ro]dusū exsistit in ultima volun
tate ut conjecturemus tacitam voluntatē contrabeni
tum. et videtur velle q[uod] in femina indistincte venient fi
lij naturales quia matri succedit sicut legitimū d[icitur] quo
d[icitur] dicendum ut habeb glo. nō. in. l. si qua illustris. p[ro]p[ter]
alle. Et nō. hoc quia facit p[ro]p[ter] cōfusionē mea supra po
sita ut in qualib[us] d[ispō]ne ponderem' mentē dispo[n]e
nis sed bar. in. d. §. si quis rogatus. videtur hoc rep
bare alio respectu quia pater stipulando non potuit
querere filio naturali cū nō sit in sua p[otest]ate nec etiam
mat[er] filio. vide ad b. q[uod] plene nō. in. l. quodcuq[ue]. et. l.
q[uod] dicitur ff. de v. obli. et. l. debitor in. ff. ad. treb.
Hed aduerte quia rep[on]o bar. apte sensisse p[ro]trari in.
d. l. q[uod] d[icitur]. ff. de v. ob. et. l. debitor in. ff. vbi in. p[ro]p[ter]
teminis dicit q[uod] si mater capit epib[ite]osum. p[ro] se et filijs
suis q[uod] acquiritur filijs exstipulatōne matris. rō quia
stipulatur sup[er] ipsius vel futura ipsi rōne vrlis do
minis quo casu etiā quilib[us] extraneo posset alteri st[et]
polari. l. quoties. L. de dona. que sub modo. et sic
videtur q[uod] ex p[ro]dicta rōne q[uod] naturales nō sunt in po
testate patria vel matris non debuit reprobari dictu[rum]
spe. Enī vnu dictu[rum] nō. ponit Bar. in. d. §. si quis ro
gatus. q[uod] in epib[ite]osi eccl[esi]e nāq[ue] veniunt naturales
appellatione filiorū quia nou est verisimile q[uod] eccl[esi]a
de talibus senserit quia de iure diuino et canonico nō
possunt haberi sine peccato q[uod] sig. nō. quia facit ad

multa que disponant cō eccl[esi]a vel p[ro] eccl[esi]a. debet
enī scire q[uod] simplex formatio et tria p[ro]cubinatus e[st] p[ro]p[ter]
bitus de iure diuino et canonico. p[ro]ximū. q[uod] iij. nō. et.
c. meritorios. vidi p[ro] Jo. an. i. regula. sine culpa. d[icitur]. re.
iur. li. vi. in meru. et hec oia b[ea]tū nō. quia plenino bic
q[uod] alibi habes hunc articulū declaratiū et doc. no
stri. transirent hic multū lente. Elenio nūc ad scđā
ptem gl. que q[ui]rit nāquid interminis life evanescit sub
stitutio si institutus habuerit filiu[rum] sed ante eum dece
dit. Rūder glo. et b[ea]tū q[uod] non quia sat[is] est q[uod] tempore
mortis decollit sine libertate ut in iuribus all. in glo. et
hoc clarissimum est. In tertia p[ro]te. gl. querit quid si
fuit dictum si decesseris sine herede substituto talē qui
veniat appellatōne heredit[er] ad hoc ut evanescat substi
tutio. Glo. rūder q[uod] soli filij intelligunt. Ex facto. §.
vi. ff. ad treb. et est ille casus nō. in quo appellatione
heredit[er] soli filij intelliguntur et fit illa stricta interpre
tatio ut enī absurdu[rum] q[uod] ē quasi impossible q[uod] q[uod] pos
set decedere sine herede. p[ro]p[ter] intelligendo ex testo vt
ab intestato. fateretur tū glo. q[uod] si nō habeat filiu[rum] sed ne
potē ex filio evanescit substitutio ut i. iuribus all. i. ea.

Emph[at]ica
Aduerte circa p[ro]mū dictu[rum] nā ex p[ro]dicta rōne argu
it gl. in. d. l. ex facto. §. fi. q[uod] si p[ro]cessio feudi v[er]o p[er]curu[rum]
tibi et heredib[us] tuis q[uod] videat de filijs italectu alias
sequere dicta absurditas q[uod] duraret sine fine etiam in
epib[ite]osi. Idem spe. in. ti. de loca. §. nūc aliqua v. q[uod]
li. si p[ro]cessio fit ab eccl[esi]a ut tunc intelligat d[icitur] suis tūn
et nō extraneis p[ro]p[ter] §. epib[ite]osi. in aut. de nō alie. secus
si p[ro]cessio fit a p[ro]p[ter]ato. facit gl. Accur. in. L. etiam. ff. so.
ma. sed attende quia reperio spe. eo. ti. z. §. all. v. vij.
tenere q[uod] bodie eccl[esi]a p[ro]t[er] p[ro]cedere. in p[ro]p[ter]ū rē i. epib[ite]
teosi. et q[uod] §. epib[ite]osi. sit correctus p[ro]p[ter] §. licetia. i. aut.
de alie. et epib[ite]i. sed posset rūderi ut dicit hic Jo. an. q[uod]
videtur sequi p[ro]mū dictu[rum] ut corrigatur ille. §. quo ad
temp[or]e et numeru[rum] successo[rum] nō aut quo ad qualitatē ipso[rum]
declararo b. p[ro] p[er] curia canonistis. §. emph[at]ica. p[ro]tine
bat duo. Idio q[uod] res eccl[esi]e nō possint dari in epib[ite]
teosi nisi in vita accipientis et duoz heredib[us] suoz. De
cundo exigit q[uod] illi heredes sint d[icitur] suis ut sic extendat[ur]
ad filios vel filias et ad nepotes vel neptes et sic ad d[icitur]
scēdentes supuenit postea aut. d[icitur] alie. et epib[ite]. §. licetia
vbi vide dari licentia p[ro]cedendi in p[ro]p[ter]ū. Hūc oris
difficulat[er] vtrū corrigit in totū an v[er]o quo ad tēpus
et numeru[rum] successo[rum] tūn. Jo. an. vult q[uod] nō corrigat
quo ad qualitatē successoriū q[uod] dicit q[uod] concessio p[ro]t[er]
fieri in heredem accipientis in p[ro]p[ter]ū dūmō sint de
suis descendentiib[us] ut sic id quod dispondebat bodie
qualificando illos duos successores. p[ro]cedat bodie eti
am i. v[er]t[er]iorib[us]. Unde b. sunt examinanda duo.
Idio q[uod] veniat appellatōne heredit[er] q[uod] glo. b. tangit.
Scđo inferem' ad decisionē questōis tacte an epib[ite]
teosi eccl[esi]e transeat ad heredes extraneos. Ad p[ro]mū

Contra p[ro]p[ter] Appellatōne heredit[er]
An d[icitur] Emph[at]ica est in p[ro]p[ter]ū id
h[ab]et de cōsiderationib[us]

distinguit bar. in. l. gallus. s. etiam. ff. de libe. et po
 stu. q̄ q̄ doqz. v. suis heredibus. perturb in tempus
 vice illius cuius heredes appellant. et intelligit s̄ filii
 non enī pot̄ intelligi de extraneis quia hereditas nō
 est viventis. l. i. s. i. ff. de vul. et p. et sic intelligi debet
 dicimus. s. etiā quādoqz illa verba suis heredibus co
 feruntur in tempus post mortem. et huc si. pferunt super
 re sui natura nō transmissibili ad heredes extraneos. et di
 cendū est idē ut. p̄f̄ subiectam materiā restrigat v̄ba
 ad filios. Exemplū de falso pcessio alicui et suis her
 edibus. ad h̄ de succel. seu. c. i. coll. x. et nō. in. d. l. ex fa
 cro. s. i. et p. dy. in. l. in. p̄ventionibz. ff. de v. obli. licet
 aliqui aliter dicāt. ut nō. L. y. in. l. liberti. L. de ope. li
 ber. Quādoqz illa v̄ba. pferunt sup̄ re sui natura trans
 missibili ad extraneos heredes. et tūc aut̄ verba exp̄
 minū a recipiente aut a pcedente. Nō in casu intelligit
 etiā de heredibus extraneis. l. stipulatō ista. s. si quis
 ff. de v. obli. et. l. si. pactū. ff. de pba. S̄cō casu q̄i
 pferunt a pcedēte puta a testatore vel ab aliquo do
 mino idē ut transeat pcessio etiā ad extraneos heredes
 l. in annali. L. de lega. et. l. sciēdū. ff. de v. ob. h̄ verū
 nisi aliqua iniq̄itas resultaret ptra mēte testantis ut i
 casu hui⁹ gl. et bec nō. et p̄ hoc insertur ad. decisionem
 sc̄de q̄onis. quid si hec verba. pferant in tractu em
 phiteotico et si. pferant in re p̄mati vel civitatis capiū
 tur. pprie et p̄cēnūt etiā extraneos heredes q̄i sui na
 tura possunt talium res pcedi in emphiteosim ppetuā. l. i.
 L. de iu. ep̄bi. l. i. et. h̄. ff. si ager vec. v̄l. emp̄bi. pe. v̄n
 plus sing. dicit spe. in. d. v. cxii. qđ etiā legari potest
 extraneo domio. irrequisito. q̄i ex quo donat in vltia
 voluntate nō ptinet ad alienationē et sic nō h̄t locū. c.
 si. de loca. vide t̄ bar. in. l. si. L. de iu. emp̄bi. et in. l.
 in p̄ventionibus. ff. de ver. ob. v̄bi videt sentire ptra
 rium cu. distincōne t̄. Si aut̄ pcessio sit ab ecclēsia
 tunc insurgit dubietas. ppter dictos. s. emphiteosim. et
 licentiam vidistis. s. spe. variū. et op̄i. Jo. an. et gl. in
 d. s. emphiteosim. et in an. si quas. L. b. sa. san. ec. tez
 q̄ concessio hodie pot̄ fieri in ppetuū. sed ille gl. po
 scit reduci ad op̄i. Jo. an. Alter distinguit dy. in. d.
 h̄. si quas. rep̄o in hoc bar. variū. nā in. l. qđ dicit
 ff. de ver. obli. et. l. si ex facto. s. si. pactus. ff. de pac.
 videtur velle emphiteosim ecclēsiae nō transmissibilez
 ad extraneos heredes. sed in. d. an. si quas. videt te
 nere simpliciter q̄ ille. s. emphiteosim sit correctis p.
 s. licetia. dicit enī q̄ p̄ dari in ppetuū. i. qđ dñ solne
 tur pensio. Do. an. distinguit q̄ si pcessio sit ex causa
 necessitatis ut quia res est ruinosa vel vrgent debita
 ecclēsiae vel ex cā utilitatē. ut quia res est modicū red
 ditus q̄ tunc p̄mittunt pcessiones in ppetuū. q̄i his
 casibus p̄mittunt alienatio directi dñi fortius vltis
 tantū. ad hoc de re. ecde. nō alle. ad aures. et. x. q. i.
 ppetua. Si aut̄ sit sine cā vtpata q̄i ecclēsia p̄uenit

talen non dare in emphiteosim putat q̄ cessante co
 suetudine possit concedi ppetuo quo ad descendentes
 sed quo ad extraneos nō. et hoc casu. pcedat op̄i. Jo.
 an. Limitat t̄n p̄dicta q̄ si concessio fieri simpliciter etiā
 vbi posset fieri iperpetuum. nō debet intelligi. nisi ad
 tertia generationē p. d. s. emphiteosis. Et credo q̄ h̄
 voluit spe. in. d. v. cxii. ne sit sibi contrarius in his
 que dixit in. s. vii. pal. Ille dicit vera do. an. nisi con
 suetudo ecclēsiae sit ut locet in ppetuū etiam quo ad ex
 traneos quo casu verba intelligentur ut sonant. et
 attende ad unum dictū ipsius in practica. dicit enī q̄
 si res est preciosa non autē minora vel modicā redditū
 q̄ non est sufficiens cā concedendi in ppetuū q̄ pot̄
 haberi parum plus. dando in emphiteosim q̄ locan
 do p̄cūlātūm quia maius effet p̄iudicū alienationis
 vltis dñi q̄ effet illa modicā vltis q̄ addicī vltis
 solūm. ideo iūra ponderat scrūlātē rei aut magnā
 utilitatem redditū. Ego in hoc dubio aliter sentio et
 miror de nr̄is p̄decessoribus ita instantibus super in
 tellectu istarum autenticarū cū dispositō maxime il
 lino. s. emphiteosis nullo modo debeat obseruari.
 cum lex civilis specificē disponens sup̄ rebus ecclēsiae
 p̄fertim. p̄hibendo vel certam solennitatem dando etiā
 in favorem ecclēsiae non teneat cum non habeat p̄tē
 vt in. c. ecclēsia sancte marie. de consti. nō. Jo. an. in
 c. stitutus. de reli. do. Jo. cal. in. c. i. de no. op. nū.
 dico plene in repetitione. c. ecclēsia. pal. vide. bo. gl.
 et. Zinn. in. c. i. de re. ec. nō. alie. li. vi. lic̄. l. p̄ncipiū ge
 neraliter disponens debeat obseruari quo ad ecclās
 vbi canonibus nō p̄tradicunt. ut. d. c. i. secū tam q̄i
 specificē disponit de ecclēsia seu rebus suis. ut facit.
 d. s. emphiteosis. et. s. licentia vñ enī habuit impa
 tor p̄tētēm impediendi alienationē reū ecclārū v̄l po
 stmodum dandi licentia simpliciter alienadi. et sic po
 nendi falce in messis alienā. ptra. c. nouit. s. d. iudi. et
 vi. dis. duo sunt. Ille dicit dy. in. d. p̄missio. et maxime h̄
 casu dicte. l. nō debet obseruari. vbi habent sp̄alem
 p̄missionē de iure canonico et respectu alienationis et re
 spectu solennitatis adhibende. ut eleganter dicit Zin
 no. et glo. in. d. c. i. de reb. ec. non alie. li. vi. In iure
 enī canonico. p̄hibetur alienatio vltis dominij et di
 recti. sicut. pbatur in. c. nulli. de re. ec. nō alie. Aliena
 tio vero p̄mittitur sp̄aliter ex quatuor causis de qui
 bus p glo. nō. xij. q. h̄. in summa. ut cā necessitatis.
 p̄ietatis. utilitatis. et in cōmoditatis vel minoris vltis
 seruata. solennitate. de. qua. xij. q. h̄. sine exce
 ptione. et. c. placuit. et. c. abbatibus et de reb. ec. nō
 alie. cle. i. et. c. i. e. ti. li. vi. et si. Si ergo ecclēsia vult
 alienare directum vel vtile dominii respicet an sit alt
 qua de causis p̄missis et respectu alienationis vltis
 dominij informabit motū animi sui ex his q̄ habet

Almano ari⁹ domini⁹ p̄missio certa
 p̄missio p̄tētēm p̄tētēm

*Ad regias ab episcopis et monachis possit aliqual
et deo probatur aliamur et hoc*

D. probacionibus.

p. q. h. perpetua. cum se. h. et plene p spe. in. d. h. viij.
Et sic concedere in ppetuum vel ad tempus, pot sibi vide
bitur, ad hoc qd nō. archi. et Jo. an. in. c. iij. de reb.
ec. non alie. li. vi. et bo. tex. iunctis nō. per Inno. in.
c. ad aucto. de reb. ec. nō alie. Si autē pcessio fierat
simpliciter utputa titō et hereditibus suis. intelligo d
omnibus hereditib⁹ etiā extraneis. quia hoc importat
natura illo:um verboruz. l. in annalibus. L. de lega.
et hec res transmissibilis est in heredes extraneos eti
am in ppetuum ex quo p̄tenditur cā legitima. ex q̄ etiā
directum dominii alienari p̄t. nō enī appetit cā re
stringendi. hoc dico nisi aliud haberet p̄metudo que
attendenda est et subintelligenda etiā in p̄tractibus.
ad hoc bo. tex. in. l. q̄ si nolit. h. q̄ assidua. ff. de edi.
edic. et p bar. in. l. nemo est qui nesciat. ff. de duo. re.
et p Inno. sup rubrica de consue. et p hoc habes huc
volum articuluz plenissime declaratu. In quarta pte
glo. querit an rogatus alij restituere hereditatē posit
aliquid de dicta hereditate alienare. Glo. q̄ non. L.
pmunia dele. l. vi. nisi in casibus qui nō. in auct. ibi po
sita. que incipit res qui. Et aduerte q̄ in dīns diceret
glo. qui habentur q̄ qui nō. q̄ illi casus exp̄muntur
ibi in tex. et sunt duo. videlicet cā dotis et donatōnis
poternuptias. et loquuntur ibi tex. in liberis. et sic secus
videtur in extraneis. de q̄ dic ut ibi plene nō. p doc.
pōt in rogatus retinere sibi quartam pte p trebel. tē.
et in glo. Si autē est rogatus restituere quicquid su
per est de hereditate tunc ad minus quartam serua
bit instituto ut in auct. que si rogatus. ad trebel. dicit
q̄ in quatuor casibus ibi positis possit alienare etiā
quartam ptem in cā dotis vel donatōnis ppter nup
tias vel ppter alimoniam vel redemptōne captiōrum.
si sua substantia non sufficiat. de quo dic ut plenius. h.
dicam. Ultimo glo. querit quid si purerogat⁹ sur
it quis restituere hereditatem nulla mentōne facta de
filio nunquid teneatur ad restitutōnē post mortem
suam si habeat filios vel nepotes ex filio. Glo. dicit
q̄ non sed evanescit substitutio. ut in iuribus all. i ea
que hoc bene. pbant qd intellige fm. Jo. an. quādo
substitutio est facta filio vel nepoti quasi dicit seculisti
extraneo. et bene loquitur q̄ hoc casu loquuntur iura
alle. in glo. et est ratio quia non est verisimile testatorē
voluisse p̄ferre alienā sobolē sue posteritati. q̄ rō cessat
cum substitutio est facta extraneo. Quero iste p̄tulit
se et sua nunquid valuerit vnu sine alio. Glo. in ver.
p̄tulit. dicit q̄ non q̄ sua nō poterat sine se cōfere cū
subiacerent restitutōni. Dic melius et credo q̄ fuit d
mēte glo. q̄ sufficibat dedicare se. nā tūc p̄ sequētā
transiſſent bona in monasterium. auct. de sanc. ep̄i. h.
sed hec p̄t̄. t. L. ad treb. auct. nisi rogati. sua autē sine
se nō poterat donare. s. que subiacabant restitutōni.
alia vero que non subiacerbat restitutōni ut debita p̄f

sare nature. et quarta p trebellianū bñ potuſſer sine se
donare etate non imp̄ediente. ut. s. dixi. Sed qro
quonodo monasterium hoc obtinuit vigore oblati
onis cum pbauerat cum tunicuisse maioris etatis. gl.
in. v. sedere responder q̄ iste p̄sumitur maior n̄iſi. pbe
tur p̄trarium. ex quo colligit quē p̄sumi maiorē n̄iſi. p
betur contraria alle. iura sua hoc dīcū glo. pmuniter
rep̄batur p̄ can. o. et legistas. nam dicens aliquē ma
lore. et p̄ncipaliter fundans se sup etate hoc pbare
debet. quod non est si p̄sumitur maior. ff. de mi. l.
de etate. t. l. minor. xxv. annis. id. videlicet glo. meliores
in. c. p̄sbit. lxxviii. dī. in glo. et bar. in. l. de etate. p̄
alle. et p Spe. in. t. de actio. in p̄m. t. maxime in v.
si querit. p Cy. in. l. cum. te. L. de. pba. aliquid p ar
chi. in. c. si eo tpe. de resp̄c̄. l. vi. t brevis p̄clusio est
bec. Fundans se sup etate maiorū vd minorū bēt. pba
re qd est sue intentionis cā. S. est verum n̄iſi index ex
aspectu transfundat onus pbandi u. aliu. ut. l. minor
.xxv. annis. ex aspectu. ff. de mino. et isti patrī succū
buerūt quia fundabāt exceptōne suā sup minorē etatē
te quā necessario non pbauerūt. Dices tu. quare mo
nasteriū obtinuit cū nō. pbauit maiorē etatē sup quo
se fundabat. R̄ideo q̄ p̄ncipaliter nō fundabat se su
per maiorē etatē sed sup oblatōne quā pbauit. etas
autem allegabatur implícite ad actum. que p̄sumi
tur probatio actu sicut alie solemnitates extinsice p̄
sumuntur. ut nō. in. l. sciendū. ff. de ver. ob. p bar. t in
c. innotuit. de eo qui sur. ord. rece. per Inno. Et p̄ b
habes vnum casum nō. in quo etas p̄sumitur q̄ si se
venit accessorie ad actum. pbatum qui solū maiorib⁹
p̄uenit et adeo p̄sumitur q̄ pbato minoris etatis eaz
non excludit n̄iſi necessario p̄dudat minorē etatē. vno
non sufficit qualis qualis. pbatio ut hic sing. pbatur.
et nescio q̄ alibi ita bene. pbetur. t multū lūm̄at. nō
per Inno. in. c. innotuit. de eo qui. sur. or. rece. vbi dī
cit q̄ quando solemnitas p̄sumitur ad actum. de facilē
tollitur illa p̄sumptio per p̄trariā p̄sumptōne. ar. in.
c. quā verisimile. de p̄sump. hoc em̄ dīcū non pcedit
in ydoneitate persone respectu tempis t sane mentis
que p̄sumuntur ad actum. sed optet q̄ defectus p̄dile
probetur ut hic. Ratio autē p̄dilectionis est q̄ cū
etas varietur semper cursu tempis. ius n̄ p̄sumit nec
pro maiorī nec pro minorē etate. sed probetur q̄ olim
fuit minor. facit quod nō. Jo. an. in. c. cum inter. R. d
dec. Sed contra illud quod statim. s. in nō. tētig. q̄
etas ydonea p̄sumitur ad actum. pbatu multum eb
rūm dīcū Jo. an. in. c. fraternitatis in quarta que
stione. t de testi. vbi dīcū q̄ etas in est. p̄fessioni sicut
pubertas matrimonio. de regn. c. i. de despon. ipub.
c. i. l. vi. adeo q̄ pbans professionē vel matrimoniu
non habet n̄esse. pbare etatem vel p̄sbertatem n̄iſi
negetur. et si ex hoc ultimo sentit q̄ probanda ē etas

*Est in p̄fessione
per pbatas matrimoniū*

per probantem professionem si etas negetur, et sic ex quo patni negebant etatem monasterium debebat pbare vel debebat succumbere, et licet Jo. an. non al- legeret intra pro dicto suo ego allego, c. cum nobis de dec. ppe si, vbi instanti pro electione fuit necesse, pbare etatem legitimam, et quia non potuit pbare fuit re- pulsus, ad idem, c. attestationes, et, c. si, de despon. in pu. facit in simili. l. matrem. L. de pbare. ptransit est dif- ficulte, sed pot responderi duobus modis. Primo qd monasterium erat hic in possessione istius, pcessi seu ob- lati, ideo debent psumi legitime intercessisse, et ex co- trario psumenterius delictum in recipientibus non le- gitimo tempore, secus vbi monasterii directe ageret ptra oblatum vel, pcessum et ille negare et legitimam eta- tem, tunc enim monasterium haberet, pbare ut in ptransit et tunc multum restringeres hoc, c. et omnia. s. dicta Secunda pot dicitur qd dictum Jo. an. non est verum nec iura superius all. apte probant ptransit. Nam, c. cu nobis non dicit qd alio negante habeat electus, pbare ydo- neam etatem sed qd index ex officio suo, pcessit qd in elec- tione multum exuberat officium iudicis, et p hoc op- time facit, c. cu dilecti, e. t. vbi in fi. innuiscit qd neganti etatem electi incubuit onus, pbandi et facit, c. l. d. dec. li. vi. et qd non. Jo. an. in regula, insimilibus, in merci- alia iura superius allegata hoc non, pbant si bni pon- derentur. Oppo. videtur enim qd illud v. dubium qd erat minor annis debebat interpretari in favorem acto- ris et ptra reum. l. si quis intentione dubia, ff. de indi- cum si. Glo. in. v. verbū r̄idet qd b̄ttingit religionis favore pro qua multa contra iuris regulas constituta sunt, ut in. l. sunt psonae, ff. s. reli. et lmp. sine et hec so- non est bona, tum quia ex littera patet qd sententias fundavit se super mero iure, tum quia, ppter favorem religionis non deberemus alij iniusticiam facere, ar- in. c. ex tenore, de fo. compe. Ideo glo. transit adjalitā so, qd verbum actoris ambiguum bene est pro eo in- pretandū, sed verbū ambiguū testū suoz ptra eum et in favorem rei ut hic, et est id qd qui, pbare dare debet probare al succumbit ut b̄t, et in. c. inter dilectos. d. fi. i. flos, et bec so. medior. declaratī cū ut plene dixit l. c. cu ad sedem, de refū. spo. Tz op. et aliter qd index sal- ton debuit iterū testes interrogare et vbi dubium de- clarat. Sl. ista r̄idet qd index bni potuit hoc facere ex officio suo sed non ad iustitiaz ptis. 120. bene glo. ad duo. Prio qd index pot est ex officio suo quā docūq; interrogare etiam testes ut declararent obscura, plata. Idē non. gl. in. c. p twas. et in. c. cu damor. j. de testi. qd lmita scdm no. p. Inno. in. c. cu Jobānes, de fi. i. stru. vbi dicā, et hec non. ad lmitationē, c. pterea. d. te- cogen. 120 scdm ex gl. qd ad petitōne ptis non de- bet index iterū examinare testes qui obscurē deposuerūt qd timet verisimiliter de subornationē b̄ intellige si

17. adspicere p. reliqua macta. p. re
sulphuris fuit in dicitur uiceceptus
et ab aliis apparet eam in favore que hoc per
reliqua et pudent alio reliquo per
per eam +

fuerint huius debite examinati. alias secundum ut legis et non. in. d. c. p. tuas. et dic ut ibi. Quero utrum indistincte per religionis ingressum spiret substitutio facta in defectum liberorum. Et si. dicit quod aut substitutus persona sua est et emaneat quod in casu ingressus monasterii fugitur habere heredem ut hic. et in auerbi. desan. epis. §. 5. hec potest. Si aut substitutur ecclesia seu locus religiosus vel inbetur expendere in piis causis tunc non expirat substitutio seu fiduci primatum per religionis ingressum. ut in. d. §. sed hec praesenti. ubi hec distinctio loci differetia probatur. et est diversitatis ratione. quia quod expirat substitutio per religionis ingressum inducum est contra propriam significacionem verborum in favore pie cause ubi ergo substituto seu fidei commissum debet expendi in piam causam cessat dicta ratio. cum non debeantur in propria re verba in favorem pie cause seu religionis in principium alterius religionis seu pie cause. ad hoc. c. cui causa. de p. ben. Primum legatus enim non vultur privilegio suo contra piter privilegium ubi piter concordit prius legium utrumque. ut d. §. sed hec potest. et plene probari in auerbi. quas actiones. L. de sa. san. ec. Et per hoc glo. et dictum. §. 5. hec potest. consuluit quidam solensis doctor Stephanus de albergatis quod licet delegato ecclesie prius heres non detrahatur falcidiam privilegio ecclesie. ut in auerbi. singulariter. L. ad legem sal. plene. non. in. c. si pater de testa. li. vi. secus si ecclesia est heres quo casu currunt prius legium cum prius legio. et sic per quassatis prius ghe vultur iure puniri. ad hoc. l. assiduis. L. qui possumus in p. h. a. et hoc satis placet licet gl. b. non bene firmaverit. in. c. pontifices. xij. q. iii. Sed dices tu nomine ecclesia peccat restituendum protra aliam ecclesiam. de in te. resti. c. anditis. cui si. et minor protra minor. l. venit. in. f. ff. de mi. et sic prius legatus vultur prius legibus contra piter prius legiatum. Et in casu non est prius legiatum qui libet respectu cause de qua agitur licet in grecis sunt piter prius legiatum. Nam si minor vel ecclesia leditur in in casu letionis solum reputur prius legiatum persona ipsa et quoniam iste articulus est quotidianus subiectio hic quedam bona dicta bar. in auerbi. quas actiones pall. ubi sic distinguuntur. Cum queritur an prius legiatum. utatur prius legio protra piter prius legiatum quod aut querit utrum prius legiatum possit ut prius legio protra prius legiatum eo casu quod ab ipso prius legatio aduersario suo prius legiatum presequitur et ista proprie non est materia nostra tractare in. l. f. L. de fru. et li. exp. Quinq; quilibet est prius legiatum in grecis sed non in ea causa de qua agitur sed in causa quod est ibi prius legiatum et tunc utrum prius legio suo protra aliud prius legiatum. ut est casus. i. l. xl. ff. ex q. causa. et d. c. anditis. licet enim utrumque ecclesia sit prius legiatata in genere tamen in casu quod agitur est prius legiatata yolu ecclesia ipsa seu contra quam prescribitur non altera que prescribitur seu que est in lucro. simile in duobus absentibus. dicta. l. f. Si vero utrumque est prius legiatum respectu

Ad primos per nos de Inde sunt examinatae tres
qui electio Duximus

Concluding note on psychology

At Dr. Dredfus, who was most present at the gathering.

De probacionibus.

et eisdem cause que agitatur, et tunc si quidem vñ' habet prílegium poténtis altero ille p̄fertur, et potest esse poténtis quia ille certat de danno alter de latro, vel quia cause p̄cedendi prílegium sunt famorū biliores, vt. l. verū. §. si. cū. l. se. ff. de mi. Si vñ cause prílegiorum sunt pares vel prílegia sunt pari po tentie tunc non partunt ambo p̄pter admittunt, vt. l. prílegia. ff. de p̄n. cre. et inter scipios potior est con ditio possidentis. l. si seru'. §. illo. ff. de ver. obli. et in regula. in pari caus. i. de re. in. l. vi. et hec nō. p que potest allegari pro et p̄tra. ad. q. s. decisi. 120. scđo p̄ncipaliter ex p̄n. gl. q̄ monasteriū singitur loco heredis. alij dicunt q̄ loco filij, ut nō. in auē. si rogati. L. ad treb. et in auē. si qua mulier. L. d. sa. fanc. ec. Sed bar. in utroq; loco tener p̄trariū. qz se queretur q̄ monachus heret monasteriū in sua pote state quod est falsuz. de elec. si religiosus. l. vi. Unde dicit q̄ nulla lex est in mundo vel decre. que b. p̄bet. ad hoc. c. respondet in. d. auē. nisi diceres q̄ solū probat q̄ habetur loco heredis. sed certe si illa; allegatio que ponitur in. tex. dum facit mentiōnem de herede esset vera ut sentire videtur bar. tunc bñ. p̄bat tex. Iste q̄ habetur loco filij quia verbum heredis capitur hic stricte pro liberis. patet quia in substitutiōne fuit facta mentio dumtaxat de liberis videlicet si sine li beris tc. nunc allegabatur pro parte monasterij q̄ n̄ dicitur decedere sine herede qui monasterium sibi hereditate instituit. et debet exponi sine herede. i. sine lib eris. al. ista allegatio non concluderet intentum al legantis ppter verba substitutionis. Si ergo vis saluare dictum bar. oportet dicere q̄ ista fuit allegatio p̄tis que nullo iure p̄bat. nam decisio huius decre. sumitur ex auē. de fanc. epis. §. sed hec p̄nti. vbi nō dicitur q̄ monasterium habeatur loco filij vel heredis. sed q̄ om̄es iste p̄ditōnes. si nupserit. si habuerit lib eros. et similes apposite in persona instituti ad faciendū loci substituto tolluntur. et habent p̄ nō adiectis. si in statutis intraterit monasterium et hoc ideo ne timore restitutio nescide retrahetur a vita p̄templativa et de b. aliquid j̄ tangam latius. hec enī sufficiat ad deducandū illud vñ. heredis. positum in tex. et in glo.

Propter. vtterius ex glo. substitutōne vel fidē pīmūlūz non evanescere si restitutō est fienda loco religioso vel ecclesiē vel in altam piam causam dēat expēndi. nam loquīt magis dare hec glo. q̄z tex. in. d. s. sed hec pīti. qđ placet hic do. an. q̄ cū ille. s. sit exorbitās a iure sufficit locū substitutū esse pīt. licet nō sit equaliter pīus cū monasterio a l. qđ institutus īgreditūr qđ satis placet p. s. dicta. Ex p̄diciis de cīam puto que stionem quā ponit hic Ioh. an. nunquid evanescit substitutio si īstitutus nō īgredit monasteriū s̄ ipsū bēreden īstituit. Sl. in aut̄. nisi rogati. q̄ non. r̄ idem

teret p̄mittit doc̄līz quidā p̄tra. quōz op̄i. ē equi
or. sc̄m̄ bos. h̄ic̄ p̄ma sit p̄muntor. sed tu tene p̄mas
vt veriorem effequiorē. nulla enī equitas debet sur-
gere ad spolia n̄dūm alium fauore religionis. ar. xvij.
• q. iij. c. si. hoc enī casu cessat ratio illius. s. sed hec
p̄nti. cum non impeditur vita p̄templatina. nec deb̄s
ille. s. sic exorbitans in p̄nūdūcūm̄ aliorum extendi.
ar. l. quod vero. ff. de legi. Ellia enī questio deciditur
per p̄missa quid si substitutio est facta de aliquo sub-
stitutione si non ingredere monasterium. Comunit̄
tenet q̄ talis p̄ditio habetur p̄ nō adiecta. nam si co-
ditio indirecta impediens seu retrahens a vita p̄tem-
platina habetur p̄ nō adiecta ut b̄ t̄ in. d. s. sed hec
p̄nti sortins et ista que directe impedit religionis in-
gressum. Idē p̄ditio similis nō impedit matrimoniu[m]
carnale. l. cum tale. ff. de condī. t̄ de. l. iij. L. de indic.
vi. tol. multo minus matrimonii spūiale cū sit mai⁹ bo-
num. facit. c. i. et si. de p̄di. ap. Nero viterius p̄se
quendo banc glo. si. quid si rogatus restituere heredi-
tatem vel legatū fiat clericus nūquid euaneſcit substi-
tutio. Glo. respondet q̄ sic. duobus tñ interuenientib⁹
videlicet q̄ p̄petuo remaneret in ecclesia t̄ relicū ex-
pendatur in pias causas. Educiere q̄ glo. loquiſ n̄
mis generaliter t̄ aliquantulū obſcure et p̄trariū p̄i-
ma fronte videſ determinare. j. in si. in vlt. q. et gl. est
sic locuta quia ſic generaliter de clericis loquitur te-
x. in. d. s. sed hec p̄nti. nec doc. aliter hic declarant. Idō
pro declaracione ſcas q̄ tex. in. d. s. loquiſ de intran-
te religionem et de eo qui fit clericus. vñ insurgūt duo
intellectus ad illum tex. vt ibi nō. in glo. Quidam ei
nū intelligunt ut loquaſ in eo qui efficiunt cleric⁹ ſe-
cularis ut ſic duobus interuenientibus euaneſcat ſub-
stitution. t̄ p̄ hoc intellectu facit ut differat ab eo qui in-
greditur ut fiat monachus de quo p̄misserat. Alius i
tellectus ut loquatur d̄ ingrediente monasteriu[m] ut ibi
fit monachus t̄ clericus. t̄ ſic ſit ſenſus q̄ ſine ingre-
diſtatur ut ſit queritus monasterij ſine ut ſit monachus
t̄ clericis ſemp euaneſcat ſubstitution exquo in ecclesia
perpetuo eſt p̄mansurus et bona expeditus in pias
cauſas. et iſte intellectus magis videtur placere ibi gl.
t̄ ſatis mihi placet tanq̄ magis p̄ſentancie illi littore
ad quid enī ponderaret ut perpetuo maneret in ecclesia
ſi efficeretur clericus ſecularis. et facit quod b̄ ſubjaci-
tur in glo. si. Inſup̄ quero quid ſi iſtitutus ingrediſ-
monasterium ſed monachatus nō tenuit. R̄ndet glo.
q̄ per hoc non euaneſcat ſubstitution. oportet enī q̄ ſi
at monachus. p̄ hoc dicit Uli. q̄ ſi morias anteq̄ te
neat monachatus ſubstitution nō euaneſcat. Idē ſcom
enī ſi intrauit t̄ ante tempus probationis exiuit nō enī
p̄ b̄ p̄nūdūcū ſubstitution. ar. j. d̄ regi. ſtatutū. Sed
circa p̄dicta oritur dubi⁹ quid ſi intrauit t̄ tenuit mo-
nachatus h̄z hoc fecit in fraudē ſubstitutioni Abbas dicit

scōm magistrum suū substitutionē non evanescere qz
fraus et dolus tē. de recip. sedes. de sepulc. in nra.
et bñ facit de testa. offi. requisisti. t. c. fi. cū si. t dicit qz
probatur fraus. p. bando cōniatiōnē factas p heredem
ipsi substituto. ar. de renun. c. iij. li. vi. qd placere vide
tur doc. p. muniter hic. Ego allego ad h̄. tex. sing. p.
q. iij. c. fi. vbi inductio facta cā bonorū impedit ac
quisitōnē ipsorum bonoz. idem t fortius qn fit in
frādem alterius. Ultimo glo. hic querit vnum ea
necat substitutio si institutus se t sua dedicavit eccie
seculari faciendo se oblati illius ecclie. Glo. tandem
p. cludit qz non. qz nō debet extendi dispositō illius.
§. sed hec p. senti. ad alium casum licet quidā contra. t
nō. benefi. huīus glo. ut dispositō illius. §. nō exten
datur ad alii casuz. t refert hic Jo. an. d. om̄inū suum
do. martinū de sili. terminis qz nec ad alios terminos
debet extēdi. ex quo inferat qz cum ille. §. ponat ter
minos qn aliis est p. tōnē oponens. t alius in
cuīus p. sonā eponit. v. p. tōna heres vel legatarū qz
si mutantur termini nō habeat locū ille. §. p. tōna quia
vnius de se loquens donando vel legando apponet
conditionem si decēderō sine liberis. tunc enī intellige
rur de veris liberis. nec esset locus illi au. d. quo
per Jo. an. in spe. de sta. mo. super. v. xv. vbi opōnit
duo motiva. l. d. arti. p. dicto p. cedenti. dicebat enī p
mo qz loquens de se ipso videtur intellexisse de liberis
naturalibus. ergo p. d. itio est tenaciter obseruanda. ff.
de adi. le. l. i. §. p. d. itio. Item qz monasteriū habeatur
loco filiū. p. ced ex quadam favorabili et spāli interp
tatione p. tra. p. p. uiam significatōnē vocabuli. ergo nō
debet extendi. quia im. p. p. uates sunt restringēde nō
trahende ad consequētiā. l. quod vero. ff. de legi. et
quod nō. in regula. que a iure. de regi. iu. li. vi. et in. c
pterea. vbi nō. de v. sig. et hec faciunt ad vñā nō. de
cisionem Jo. plagarenis quā ponit Fre. de sensi cō
si. dixit. vbi dicit qz si statuto loci pena offendētis ap
plicetur heredibus offendētis et. p. fessus habens filium
naturalem in seculo fuit interfectus qz pena applicabi
tur filio naturali et non monasterio qz mōsterium est
cūilis heres et non naturalis. sicut filius. et vba sta
tuti debent intelligi casu vero et naturali. et p. p. et
stricte appellatōne heredib. intelligitur de filio. d. l. ex
facto. §. fi. ff. ad trebel. Sed adverte quia idē Fre. cō
si. xxvij. vbi plenius hunc articulū disputat tenet qz
applicat monasterio etiā si filiū institutus heredē. Hoc
naturū p. cipaliter quia quicquid acquirit monachus
acquirit monasterio. xvij. q. i. c. vno. sed hoc inqym
seu pena prouenit ex iniuria illata monacho ergo tē.
Secundo quia monasterium est isti heres ab intesta
to qz tanqz miles celestis militie potest. p. pte decede
re testatus. et. p. pte intestat⁹ t plen⁹ ibi circa hoc in
stat. Ego in hoc articulo sic dicere qz aut iste insti

tuīt monasterium t filiū heredes t tūc lucū applicab
tur eis. p. portōnibus hereditarijs aut institutus filiū in
totum t tūc applicabili filio. si v̄o institutus mōsterium
instituto filio in re certa. et tunc applicabitur monaste
rio qz filius si c. institutus in re certa habetur loco le
gatarū. l. quotiens. L. de here. insti. In summa ergo dī
eo qz applicabitur c. qui est heres. i. qui succedit i. ins
defuncti. quia ille est. p. p. heres. ff. de ver. sig. l. be
redis appellatione. Non. ob. motū Fre. quia quic
quid acquirit monachus acquirit monasterio tē. qd
fateor qn ipē directe acquireret sed in casu nostro sta
tutum differt heredi t institutus p. defectū est v̄o be
res ipsius. Hoc ob. rō Jo. placen. quia stricte capien
do filius est heres qn hoc non ē v̄erū qz lex ex facto
in fine loquit in casu. spāli. Ideo ibi restringitur nomē
heredis. ut sup. i. gl. plenissime dīpi. t sic reduco ad p
cordiam corū dicta. faciūt etiā p. d. ad alia questio
nem satis nō. quid si testator dedit substitutū sub cō
ditione. si institutus decederet sine liberis ex selegiti
me decēdēt⁹ v̄l ex corpe suo nascentibus nūquid
evanescat substitutio p. ingressū religionis. Hoc que
stio satis pulchra t quotidiana ē. t idem p. d. qz
testator p. alia v̄ba p. tinentia naturalitatē fecit substi
tutōnē. Doc. sunt varij t fuerit in hac opī. Nā Jo.
de bed. disputavit hanc questionē. et posuit in. d. §. sed
hec p. t. t. p. cludit substitutōnē dicto modo p. ceptā nō
expirare p. ingressū religionis. quia testator p. illa
verba eligit naturalitatē nec relinquit voluntatē suam
interpretationi iuris. secus qn locutus fuit generaliter
vt si sine liberis decēderit tē. tunc succedit iuris inter
pretatio que cessat in casu certo qz in certis nō certis
opīs est p. c. t. de re. iur. estote. In hac opī. acce
dere vident mar. sili. et hosti. t Jo. an. ut nō. p. eos i
c. raynaldus. de testa. p. trā tenuit Bagarotus v̄
esset bononic cū hec questio esset de facto. t dy. sequit
ur in. l. si ita quis. ff. de lega. h. t Rycar. mal. t bar.
in au. n̄. nisi rogati. t in. l. si ita quis p. pall. et sic postmo
dum eleganter p. suluit in. q. facti. Id rōmo p. rōc. quā
faciebat dy. ex p. eo que tacite insunt nihil opatur
ff. de lega. i. l. iij. et. c. significati. de elec. sed hec v̄ba
ex suo corpore vel ex se legitime natū insunt in illis
verbis si sine liberis decēderit ergo nihil opatur ex p.
sio qz insint. patet etiam qm p. illa verba si sine liberis
tē. non veniunt filiū legitimū tantū. ut. d. l. si ita quis.
§. fi. ergo solū intelligiūt de naturalibus t tñ favore
monasterij expirat talis substitutio p. religionis igrō
sum. S. cōmōde per rōnēm Rycar. malū. istud fidel
p. missum seu institutō si decesserit sine liberis tē. rep
bat et. p. nō scripto habetur. nō idō qz mōsterium non
habetur loco filiū s̄z qz p. bet impedimentū vite p. tē
platiōne seu retrabit a vita p. templatina. digenda. nā sub
stitutus timēs ne bona sua cogatur. restituere si doce

De morte in ory agri a grotius p. 1

Q. aliquid ibi dicitur in omni questione p.
nuptiarum non sunt responsum p. nuptiarum

De probacionibus.

veret sine liberis, inducitur ad probandum matrimoniū et remouere a proposito religionis et castitatis et ideo impator tale grauamē voluit habere pro non adiecto, et hoc voluit tex. in. d. s. sed hec p̄t̄. dū dicit tales p̄ditiones inualidas et p̄ non scriptas, s̄z hec conditio de qua in questione nostra est multo pl̄ cōtraria vite contemplatiue castitati et religioni q̄ illa d̄ qua in. d. s. sed hec p̄t̄. et hic ergo fortius deber illa habet, p̄ non adiecta, et ita cīā refert et tenet L. in. d. au. c. n̄si rogati. Tertio, pbat a simili illud relinquit causa dotis de necessitate intelligitur de matrimonio carnali sine quo non p̄t̄ dici dos ut. l. iij. ff. d. iu. do. t. c. et si necesse, de do. inter vi. et vpoz. nam, p̄ introitū monasterij non datur dos de sumo. c. non san̄ et. c. veniens, et tamen illa p̄dītio sen̄ causa remittitur instituto sen̄ legatario intrante monasterii. licet non posset dici q̄ cūlter impleat. ut. d. s. sed hec p̄t̄. ergo licet in casu questionis nostre nō posset dici impleta p̄dītio cūlter q̄ monasterii dicatur ex se natū nibilominus rōne p̄dicta debent bona apud monasterium remanere. Idē debet et p̄t̄ dici de eo q̄d̄ relinquitur causa donationis, ppter nuptias ut habeat in. d. s. Quarto, pbat sic. inter monasterii et monachum nō d̄r̄ in matrimonii spūale cū solus abbas dicat sponsus, de elec. q̄, ppter, sed si fideicomissum relinquitur sub p̄ditione si nuptias p̄traperit et ille granatus monasterium ingrediatur nō tenet ad fideicomissum. ut. d. s. sed hec p̄t̄. ergo appetet q̄ nō est ideo quod videatur defecisse conditio fideicomissi. s̄z idō q̄ tale grauamē habet, p̄ nō adiecto et p̄ non scripto cum vite cōtemplatiue contrarie. ergo idem dicendū in questione nostra. Quinto et vltio, pbat isto mō. ego video q̄ si aliquid relinquit mulieri cū onere restituendi si nupserit q̄ non tenet restituere si nupserit. l. quotiens. ff. de condi. et demon. t. l. cū ita legatū. cū. l. se. ff. e. q̄d̄ tamē limita, ppter nō. in au. c. cū relictū. L. de indic. vi. tollen. ergo multo magis non valet granamen de quo in questione nostra cū sit impedimentū religionis p̄replatiue que lōge melior est q̄ acutia, et hec op̄i. placet do. an. licet nō alleḡ consilium et motu bar. q̄ multū mībi placet et ipsa veritatē p̄t̄ nere videns, p̄ hac p̄dītione vide bo. tex. in. l. titie si nupserit. ff. d. p̄di. et de mon. vbi d̄r̄ q̄ si testator relinquit titie ducenta si nō nupserit, et si nupserit reliqt centū. si titia elegit nuptias debet habere ducentū et dī non impletuit p̄ditionē sed illa habet, p̄ nō adiecta quia itreabit a matrimonio carnali p̄trabēdo. Idē et fortius si a spūali et p̄ hoc clarissime patet intellexus illi. s̄. sed hec p̄t̄. et bñ. c. obtinet. ergo b̄ monasterium nō q̄ habet loco filij, vel heredis q̄ fuit illa allegatio p̄t̄. ut. s. dixi. s̄z q̄ habet, p̄ nō adiecta si voluit intrare monasterium et infertur ad decisionem

questionū. s̄. tactarū et multarū alias si. Expedi
tis et supplicis glo. exqbus patim̄ clarissime intellex
buins. c. et multorū iuriū cīiliū et canonicoū. desce
dam ad aliam nō minus utilem materiā exprimēcam
bñ. c. que versatur circa bona ingrediētū religiōne
p̄dītio vel non cōdītio p̄ eos p̄us testamēto. Et p̄mo ve
niamus ad cām testati q̄; cessat cā intestati q̄dīu be
reditas p̄t̄ adiri ex testamēto. l. q̄m̄dīn. ff. de acqui
bere. et. p̄j. q. v. c. f. Quero igitur nūquid ingre
dienis religiōne possit cōdere testamētu de bonis fa
lis et disponere, ppter sibi placuerit. Dic q̄ sic tex. nō.
videtur. p̄j. q. iij. q̄ igredientib̄. t. c. nūc aut̄ s̄ me
lio tex. ē et multū sig. in au. c. de mona. s̄. illud. vbi d̄r̄
q̄ aī ingressum p̄t̄ de bonis suis disponere ut volu
erit, et p̄ istū tex. iuncta. l. i. ff. d. mili. testa. nō. dīc bar.
in au. c. si qua mulier. L. d. sa. san. et. q̄ sicut miles cui
datum ē p̄ulegū ut possit testari quomō voluerit in
d. l. i. p̄t̄ filios p̄terire et exheredare et sine legitimo
numero testium testari, et p̄t̄ decedere, p̄ parte testa
tus et. p̄ pte intestatus et sumilia. ita et volens ingredi
monasterii. licet de monasterio nullā mentōnē fecerit
intestamēto. monasterii nō p̄t̄ p̄queri q̄ p̄missum est
sibi testari quomodo voluerit. Itē si p̄terierit vd. ep̄be
redauerit filii nō poterit rūpere testamētu. poterit
tū legitimā petere vigore illius au. c. si qua mulier ca
nonizata. p̄j. q. iij. si qua. et idem dicendū in similib̄.
solemnitaribus scđm̄ cum. si enī hoc p̄mittitur militi
armate militie qui pugnat pugna corporal. multo ma
gis debet p̄mitti militi celestis militie qui pugnat pu
gna mentali et contemplatiua. et hec op̄i. multū plac
erit maxime p̄ncipio buins au. c. de mona. et p̄v.
q. i. c. qui vere. et p̄ hec ded̄a remanet questione in qua
varie senserunt glosatores et doc. sequentes. an rum
patur testamētu p̄s p̄dītū p̄ religionis ingressum.
vnde si testator relinquit et aliquid monasterio inre in
stitutionis tunc p̄muniter tenet et non rūpas testa
mentum p̄ religionis ingressum. ut nō. b. et in au. c. si
qua mulier. Si vero nihil est relican et intravit mona
sterium fratru minor. idem dicendū q̄ nō rūpis. ymo
sicut morte naturali p̄firmatur. de cele. mil. cū marti.
sta et bīc morte cīili q̄ p̄ ingressum non possit fra
tres minorē disponere de bonis ingressi. ut in cle.
exīt de paradiso. de ver. sig. Illo tenet bar. i. d. au. c.
si qua mulier. et in tractati minoricaz iuxta si. sequi
tur hoc do. an. Illo dubiū remanet q̄ nō rēlinquit mo
nasterio et intravit monasterium cui poterat bona p̄mu
nicare quo casu multe sunt op̄i. quas seriatim b̄ nō p̄
sequor. quia hoc c. est materia fatis plixa oneratus.
Enī expediā sat̄ succincte remittendo et p̄cludendo
et idē faciā in alijs questionib̄ quas j̄ tractabo. vi
de ergo de materia. p̄j. q. vlt. si qua mulier. vbi p̄tra
rie op̄i. recitat. sic etiā recitant b̄. Yno. et Jo. an. et nō